生命与环境科学学院管制类化学品管理细则
根据国家、省市行政及教育主管部门对实验室和危险化学品管理的通知精神，结合公安部门和学校下发的《关于印发杭州师范大学实验室安全管理办法的通知》（杭师大发〔2014〕28号）、《杭州师范大学关于印发危险化学品（放射源）管理办法的通知》（杭师大发〔2017〕22号）、《杭州师范大学试剂室管理规定》（2021）和《管制类化学品使用规范》（2021）等要求，现将学院管制类危险化学品管理“五双”制度，即“双人保管”、“双人双锁”、“双人收发”、“双人领退”、 “双人使用”具体落实细则告知如下：

 每学期开学前两周，学院将组织危化品实际使用人进行培训和考核。考核合格者，由学院下发危化品领用许可证，凭证方可申购、领用和使用管制类危化品。因管制类危化品目录每年更新，学院危化品领用许可证有效期设定为一年。
鉴于危化品管理需要，要求实验员（含兼职）参与危化品培训，并参与危化品库的轮值。
学院安排具有资质的危化品管理员2名，对危化品仓库的门禁、库存、废弃物处置和消防安全等进行统一管理；危化品监督员1名，对危化品使用人资质和使用登记进行审查。每周二、四上午10:00-10:30为学院管制类危化品固定领用时段，由2名危化品管理员负责现场登记和领用。
危化品申购前，将由学院危化品监督员对两位领用人进行资质审查，包括领用人的危化品领用许可证有效性和危化品使用登记的历史记录规范性。
危化品领用时，需人证合一，凭证领用。危化品领用后，领用人需在危化品监督员指导下签订危化品使用承诺书。
一经发现有违规现象，将永久取消危化品领用资格，并予以院内公开通报。

生命与环境科学学院

2021年9月26日
[image: image1.png]RREEMERE

Fhebik. SHERK
(AT Befi i 58

SR

ETEHEE B SR TAE)

{

1

BT ER:
SRR

4k

LN TIASEFL ik
R, ALE. KBRS RATH

FhREAREER:
IEALRATIE, 503
ST, LRI SR

AR R
IESGALMITIE, SR
FIARBEE. fo( SRR
o i BT R AT

[image: image2.png]BRI EEEARE:

LRWG IR : P 2Pk, RS, B, 289K

2t NG EE
I ]
PrENE T B SRR
TR BT, bt T TR, RS M
w LR Ar, kg KA T 5 F AR

2. FRE: RIS Toabeeft s (HE15-101) , AJEEICAME <G filsfeas itk
Y KGR EEILAY o

3CGRMERA: HR THNT MUE, LG, T AR U A
M Oyl RE Syl A RERIEAY o G
LR EARAHIA SR A GG, AFEFA F A H

2
TDEII;“)

IS «

4. BB AN

SRy,

hepdese— MyEAb B

M LN, SERR R BRI

» AERRE IR (] A e
AR AL F e

= ESE Ry, eIk A

[image: image3.png]7yt 5 5 H BRI 5

B

&F—. k4 10:00-10:30
SRER.
L. GURRH b SRR, R S S SUR A
2. SURRTEERE K, FEMOR
3, SUBKTH LRI (071258
4, SURMEASSRN, WA SR, BRI
5. SUREIHGA, FEAR A, ZRATREA

杭州师范大学生科院危化品使用承诺书
根据学校和学院的相关管理规定，本人承诺：

对公安管制类化学品（主要为易制毒化学品二、三类，易制爆）的采购、暂存、领用使用、废弃物回收等按学校《管制类化学品管理使用规范》执行。
按需采购，对用量较大的易燃试剂一次性采购量控制在一周的使用量之内；要用低毒、低危险试剂代替高毒、高危险试剂。及时填写出库记录（登记本）,并在规定的时间使用完毕，剩余试剂要送回试剂室，同时填写回库记录（登记本）；对于晚上使用的暂存在实验室的少量易制毒要明确责任人，存放处要符合公安规范。
试剂存放要用专用储存柜，分类存放。建立危险化学品的验收管理制度，建立化学试剂的动态台账，由专人对到货的试剂进行查验登记，一并查收危险化学品安全技术说明书（MSDS/SDS）或安全周知卡。危险化学品要储存在专用于存放化学试剂的空间（储藏室、储藏区、储存柜等），存放处要通风、隔热、避光，并按配伍禁忌合理摆放，每种试剂应在指定地点存放（化学试剂要存放在1.5M以下有挡板的试剂柜，并按房间或柜编制化学试剂目录清单）。高毒性易挥发放置在带通风的试剂柜中，易燃的应远离热、火、电等；腐蚀性，危险性试剂要有二次防泄漏托盘，避免在实验台桌、通风柜内、水池台边、地面等处放置危险化学品。
对公安管制类试剂的使用要由双人及时填写使用登记本。规范试剂标签，化学品在转移、分装、标签脱落、模糊后应及时贴上原有足够信息量内容的标签，若不能确认该药品则以废弃化学品处理。在试剂使用过程中要日清月结，账目清晰。超过使用期限的废弃试剂应按照学校实验废弃物处置管理办法及时进行合规处置。
	领用人（签字）：
	1、
	2、

	危化品领用许可证编号：
	1、
	2、

	使用地：

	所属课题组：

	领用日期：

	危化品监督员
	核实无误